
årsrapport 2009

Plan har arbetat till förmån för barnen redan i över 70 års tid. Numera arbetar Plan i 66 länder 
på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid.

Basen för alla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. Arbetet 
utförs i samförstånd och samarbete med fadderbarnens lokalorganisationer. Finansieringen kommer i huvudsak 

från faddrarna, men även myndigheterna och företagen stöder Plans verksamhet.
Årsrapporten presenterar situationen från juli 2008 till juni 2009. 

Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.
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I fjol samarbetade Plan i Kenya med 71 870 fadderbarn, deras familjer 
och lokalsamhällen.

Det gångna året var ekonomiskt svagt i Kenya genom att den ekonomiska 
tillväxten kraftigt avtog. Orsaken till nedgången var de interna oroligheterna i 
landet samt krisen i mat-, vatten- och energitillgången till följd av ogynnsamma 
väderleksförhållande. Den växande inflationen och de stigande matpriserna in-
verkade direkt på barnens och familjernas hälsa och näringstillgång. Samtidigt 
avbröt också alltfler barn sin skolgång.

Tyngdpunkten i Plans verksamhet senaste år var att öka samfundsmedlemmar-
nas egen kapacitet och deras egna möjligheter, likaså att öka samfundens egen 
risktagning i förverkligandet av projekten.



Plan startade sin verksamhet i Kenya år 1982. Numera arbetar 
Plan inom åtta programområden, dvs. huvudstaden Nairobi, 
Tharaka, Kwale, Kilifi, Kisumu, Homa Bay, Bondo och Macha-
kos.

Plans arbete är koncentrerat på att förbättra barnens 
utbildning, hälsa och möjligheter att delta, på att ge hiv/aids 
upplysning samt på att utveckla familjernas utkomst. Mål-
sättningen är att samfundets medlemmar själva finner sina 
lösningar och besluter om viktighetsordningen för projekt som 
förverkligas, för de är experter på sitt eget liv.

Hälsa framför allt

Resultat år 2009
12 hälsocenter har fått medicin för små barn
48 regnvattenbehållare har byggts

Plans målsättning är att främja barns och deras mödrars hälsa 
i samarbete med lokala myndigheter, organisationer och 
samfund.

I fjol fick nästan 300 yrkeskunniga inom hälsovården 
utbildning i förebyggande av barnsjukdomar inom samfundet 
samt information om anskaffning av nödvändig utrustning till 
sina arbetsplatser. Mer än 1 200 anställda inom samfundets 
hälsovård fick utbildning, som ger dem möjlighet att för sin del 
utbilda nya hälsovårdsanställda inom samfunden..

Plan fortsatte ett projekt, som har som målsättning att 
avsides belägna samfund skall få tillgång till hälsovårdtjänster 
tack vare ambulerande hälsoservice. I fjol gjordes inalles 400 
hälsobesök i samfunden.

Under hälsobesöken följde man upp barnens tillväxt, delade 
ut A-vitamintillskott, vaccinerade över 2 400 barn, erbjöd 
rådgivningstjänster och gjorde mindre sjukvårdsåtgärder. Des-
sutom lotsades föräldrar till hiv-tester och vid behov till vård. 
Såhär försöker man hindra att hiv-smitta överförs från mor 
till barn. I samfundet anordnades också hälsoutbildning och 
demonstrerades, hur dricksvatten kan renas kemikaliskt.

För att göra rent dricksvatten mera tillgängligt stödde Plan 

samfund, så att de kunde bygga borrbrunnar, installera regn-
vattenbehållare och skydda vattenkällor.

I fjol fortsatte man att bygga toaletter i samfunden för att 
garantera en hygienisk miljö. Det här projektet har varit fram-
gångsrikt eftersom alla invånare har tillgång till toalett redan i 
mer än 100 samfund. 

Också de myndigheter som ansvarar för hälso- och sani-
tationsfrågor anser att sanitationsprojektet, som utgick från 
samfundets behov, var viktigt. 

”Projektet stöder väl både målsättningarna som Kenyas 
regering uppställt beträffande miljösanitation och hygien och 
samfundens hälsostrategi”; konstaterar en av hälsoministeriets 
myndigheter.

Kvalitet i utbildningen

Resultat år 2009
68 klassrum har byggts
120 skoltoaletter har byggts

Plans målsättning är att alla barn får för- och grundskoleunder-
visning av god kvalitet samt en möjlighet till fortsatt skolning. 
I Kenya samarbetar Plan med ministerier, lokala myndigheter 
och medborgarorganisationer samt samfund.

Största delen av förskoleundervisningen i Plans verksam-
hetsområden bedrevs tidigare i  nedgångna klassrum eller ute, 
under träd, och det fanns inte heller tillräckligt med undervis-
ningsmaterial. Alla lärare hade inte heller den utbildning som 
behövs för att leda och lära små barn.

Plan stödde senaste år lärare, föräldrar och medlemmar 
i förskolekommittéer i att leda verksamheten och tillverka 
utrustning för undervisning av lokalt material. 68 lärare fick en 
möjlighet att delta i en tvåårig yrkesskolning, som är avsedd 
för förskolelärare.

Över 50 förskolebyggnader uppfördes och möblerades. 
Plan vädjade också tillsammans med sina samarbetspartner till 
landets regering att den skulle göra stödet för förskoleunder-
visningen till en del av den avgiftsfria grundutbildningen. 



Senaste år renoverades och möblerades också grundsko-
leklasser, för att minska på trängseln och för att allt flere barn 
skulle kunna gå i skola i en bättre inlärningsmiljö. Också bättre 
toaletter byggdes i skolorna, som förbättrade skolornas hygie-
niska förhållanden och bidrog till att speciellt flickor i mindre 
grad än tidigare avbröt sin skolgång.

I samfunden anordnades också i samarbete med under-
visningsministeriet informationskampanjer för att identifiera 
inlärningssvårigheter. Man informerade också om hur handi-
kappade barn skulle lotsas till sakkunnig vård och specialun-
dervisning. Barn som förlorat sina föräldrar eller för övrigt är i 
en sårbar ställning stöddes med skolstipendier.

I Nairobi området startade Plan senaste år ett projekt med 
temat skolgång utan våld, som hade som målsättning att 
ingripa i mobbning, fysiska straff och sexuellt utnyttjande i 
skolorna. Både barn och föräldrar fick information om barnens 
rättigheter och alla uppmanades att jobba för att våldsamt 
uppförande skulle upphöra i skolorna.  

I ett av Nairobis områden förverkligades projektet i samar-
bete med idrottsorganisationen  Little Sport. Man tog i bruk 
ett system med gula och röda kort,  med vilka man till barnen 
kan signalera om lämpligt uppförande utan våld. I projektet 
deltar förutom socialarbetare, lokala unga, som fungerar som 
”tränare” för skoleleverna. 

Tränarna spelar spel med barnen, som utvecklar bl.a. för-
mågan att lyssna och arbeta i grupp. Tack vare projektet har 
kommunikationen mellan barn och lärare förbättrats, och det 
har gett barnen mod att delta aktivare i undervisningen. 

”Det måste bli ett slut på kroppsliga bestraffningar i skolan. 
Alla lärare kunde använda metoden med gula och röda kort”, 
tycker Martin som går på lågstadiet.

Välfärd genom utkomst

En grupp på 34 unga, som är verksamma på Bondo området, 
har förenat möjligheten att öka sina utkomstmöjligheter med 
att informera om om hiv/aids på ett fyndigt sätt. Gruppens 
medlemmar ville inge unga hopp, förebygga inflyttning från 

landsbygden till städer och framför allt ingripa i hiv/aids epi-
demin, som kräver så många ungas liv.

Gruppen startade sin verksamhet så, att de vid sidan om att 
informera om hiv/aids tillsammans började uppföda höns för 
att höja sin utkomst. Därnäst anhöll gruppen om ett mikrolån, 
med vilket de köpte en jordplätt för odling av majs och bönor.

Då gruppen betalat tillbaka sitt första lån anhöll den om ett 
större lån, med vilket medlemmarna grundade en plantodling, 
Nu odlar de trädplantor och frukt som de säljer  i närområde-
na.

I dag växer 60 000 plantor i gruppens odlingar. Gruppens 
affärsverksamhet ligger också väl till tidsmässigt: regeringen 
håller på att föra genom en lag, där meningen är att ingripa 
i den stora skövling av skog som pågår i landet genom att 
förplikta alla markägare att plantera träd på minst 10 procent 
av det landområde som de äger. Plantorna borde alltså ha 
åtgång.

”De inkomster som vi får tack vare plantskolan ändrar 
säkert vårt liv”, säger en av gruppens medlemmar.
 

Konventionen om 
barnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen 
förpliktigar att tillförsäkra alla barn och unga

1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande 
som gäller barnets ålder och utvecklingsnivå
 



Målsättningar FÖR år 2000–2010

1.	 Alla barn och mödrar ska vara friska.
2.	Alla barn ska få god undervisning.
3.	 Familjerna har tillräcklig utkomst
4.	Hiv/aids påverkar barnens liv så litet som möjligt.
5.	Samfundets medlemmar är med och fattar beslu-

ten.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långsiktiga samarbete med barn 
och vuxna i syfte att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättnin-
gen är att alla barnens rättigheter förverkligas.

I Kenya fortsätter de nuvarande projekten fram till år 
2010. Detta år fortsätter Plan sin verksamhet för att förbät-
tra utkomsten för familjerna, barnen och de unga och för att 
förbättra kvaliteten på bastjänster.

Tack för att Du som fadder gör det möjligt att planera och 
förverkliga projekten i Kenya.
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